
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 153 del Reg. Data 20-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO  PALESTRE  SCOLASTICHE COMUNALI IN ORARIO

EXTRASCOLASTICO  DA PARTE DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE
DILETTANTISTICHE - PROVVEDIMENTI ANNO SCOLASTICO E
SPORTIVO 2019/2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di settembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 20-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l'Art. 90, comma 26, della L. 289/02, che sancisce l'obbligo per gli Enti
proprietari di mettere le palestre e gli impianti sportivi scolastici nella disponibilità di
società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel Comune, per lo
svolgimento delle attività dalle stesse praticate;

Rilevato che, in attuazione di quanto stabilito nella suddetta normativa, ogni
anno il Comune di Cingoli mette a disposizione delle Associazioni sportive
dilettantistiche richiedenti, previo assenso del Consiglio di Istituto dell'Istituto
scolastico comprensivo di riferimento, le palestre e gli impianti sportivi scolastici
comunali;

Atteso che il Comune, per quanto concerne le attività sportive in genere, intende
valorizzare le realtà, società ed associazioni locali, nonchè favorire il coinvolgimento e
la responsabilizzazione delle stesse nella gestione dell'impiantistica comunale e nella
promozione dello sport come opportunità di integrazione sociale, sviluppo turistico e
veicolazione di modelli culturali ed educativi per le giovani generazioni;

Preso atto della disponibilità dell'Ente per attività svolte anche da Associazioni
aventi sede in Comuni limitrofi, purchè finalizzate a scopi di prevenzione,
socializzazione ed a garantire l'attività sportiva come servizio sociale;

Accertato che negli anni scorsi le Associazioni sportive coinvolte hanno operato
con soddisfazione dell'Ente, dell'Istituto comprensivo e dell'utenza in genere, nel
rispetto di quanto previsto nelle relative convenzioni;

Evidenziate le richieste di utilizzo degli impianti pervenute per l'anno scolastico
e sportivo 2019/2020, acquisite agli atti dell'Ente;

Esaminati gli atti costitutivi e gli statuti delle suddette Asd che hanno presentato
richiesta di utilizzo;

Considerata la necessità di effettuare tutti gli adempimenti previsti e necessari
per formalizzare gli accordi con le Asd interessate;

Ritenuto quindi di approvare la bozza di convenzione per l'utilizzo
extrascolastico delle palestre della scuole comunali, allegata alla presente deliberazione
e composta da n. 7 articoli;

Ritenuto di approvare la bozza del calendario di utilizzo degli impianti scolastici
in questione, da pubblicare al sito web dell'Ente non appena definitiva;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 173 del 02/12/2014 con la
quale sono state stabilite le tariffe dei servizi a domanda individuale;

Preso atto che tra i servizi a domanda individuale è compreso l'utilizzo delle
palestre scolastiche da parte delle Asd, per il quale si richiede il pagamento in favore
dell'Ente di una tariffa oraria pari ad € 2,48;

Considerato che le somme dovute al Comune di Cingoli per l'utilizzo delle
palestre scolastiche, presuntivamente quantificate in € 3.700,00, di cui € 1.600,00 per il
periodo settembre - dicembre 19 ed € 2.100 per il periodo gennaio - giugno 20, saranno
accertate ed incamerate con specifici atti del settore competente;

Vista la L.R. n. 5/2012, recante nuove disposizone in materia di sport e tempo
libero;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 26 dello Statuto comunale;
 Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo  dal
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 20-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,

DELIBERA

1) le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;

2) di autorizzare, previo assenso del Consiglio di Istituto dell'Istituto
comprensivo di riferimento, l'utilizzo extrascolastcio delle palestre scolastiche da parte
delle Associazioni sportive dilettantistiche richiedenti per le attività dalle stesse
esercitate, per l'anno scolastcio 2019/2020;

3)  di approvare l'allegata bozza del calendario di utilizzo di massima degli
impianti scolastici in questione, da pubblicare al sito web dell'Ente non appena
definitivo (All. "A");

4)  di approvare la bozza di convenzione per l'utilizzo extrascolastico delle
suddette palestre della scuole comunali, allegata alla presente deliberazione e composta
da n. 7 articoli (All. "B");

5) di demandare al responsabile del Servizio competente tutti gli adempimenti
connessi alla presente deliberazione, tra i quali la pubblicazione del calendario di
utilizzo, la sottoscrizione delle convenzioni e la riscossione delle tariffe orarie;

 6) di dare atto che, a fronte di quanto sopra illustrato, dal presente
provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale e che,
contestualmente l'Ente potrà introitare le tariffe per l'utilizzo delle strutture da parte
delle Asd utilizzatrici;

7) di dare atto altresì che le somme dovute al Comune di Cingoli per l'utilizzo
delle palestre scolastiche, presuntivamente quantificate in € 3.700,00, di cui € 1.600,00
per il periodo settembre - dicembre 2019 ed € 2.100,00 per il periodo gennaio - giugno
2020, saranno accertate ed incamerate al capitolo 336 del bilancio comunale con
specifici atti del settore competente;

8) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  approvato con il D.Lg. 18
agosto 2000 n. 267.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con  D.Lg 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 20-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 07-10-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 16825, in
data 07-10-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 07-10-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,07-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,07-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 20-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


